



MUNICIPIUL SUCEAVA

B-dul 1 Mai nr. 5A, cod: 720224

www.primariasv.ro, primsv@primariasv.ro

Tel: 0230-212696, Fax: 0230-520593

Minuta încheiată astăzi 29.06.2026 referitoare la dezbaterile publice a proiectului de hotărâre privind interzicerea desfășurării activităților de jocuri de noroc în locații fizice pe raza unității administrativ teritoriale a municipiului Suceava

Dezbaterea publică s-a desfășurat în sediul Primăriei municipiului Suceava, sala 50, ora 13.00, conform anunțului nr. 32269/24.06.2026 privind organizarea unei întâlniri de dezbatere publică.

La dezbaterea publică, au participat, din partea Municipiului Suceava, dl. Ioan Dan Cușnir Viceprimarul Municipiului Suceava, dl. Gheorghe Alexandru Moldovan - Secretar general al municipiului Suceava, dl. Ioan Lungu - Arhitect Șef, dna Cerasela Bejenar - director Direcția de urbanism și amenajarea teritoriului, dna. Amariei Ileana - șef Serviciul comerț, cultură și turism, din partea Consiliului Local: dna Sbîrnea Cristina, dna Nisteriuc Carmen Maria, dl Anghela Doru Mihai, dl Lucian Harșovschi și dl. Crăciun Mihai .

De asemenea, la ședința publică au fost prezente următoarele persoane : dl. Făgăraș Ovidiu - reprezentant C.N. Loteria Română, Popescu Cristian - reprezentant DMS BET LIVE Zelezneac Ancuța - angajat DMS BET LIVE, Sofian Adelina angajat DMS BET LIVE, Nichitean Mirabela - angajat SC HATTRICH BET, Șandru Daniela - angajat SC HATTRICH BET, Tumac Ionuț - SC MINDGAMES S.R.L., Titan Alexandra - SC ROYAL CLUB INVEST SRL, Jorea Daniel Mihai - SC ROYAL CLUB, Cojocariu Cezar - SC MINDGAMES S.R.L., Bobeică Florin SC RIVIERA GAMES SRL, Hatneanu Ștefan - SC MINDGAMES S.R.L., Jorea Gabriel - SC ROYAL CLUB INVEST SRL, Reguș David - pastor Biserica Philadelphia .

Proiectul de hotărâre a fost supus dezbaterii publice potrivit dispozițiilor Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare. Proiectul de hotărâre privind interzicerea desfășurării activităților de jocuri de noroc în locații fizice pe raza unității administrativ teritoriale a municipiului Suceava a fost postat pe site-ul autorității publice conform anunțului nr. 21063/30.04.2026 și afișat la sediul instituției publice, fiind întocmit procesul verbal nr. 21126/30.04.2026.

Ședința dezbaterii publice a fost condusă de domnul Ioan Dan Cușnir Viceprimarul Municipiului Suceava, care îi dă cuvântul domnului secretar

DI Secretar General : În primul rând, ca o chestiune prealabilă, dați -mi voie să fac o serie de precizări tehnice de ordin juridic privind proiectul de act normativ care va fi supus dezbaterii și aprobării în plenul Consiliului Local al municipiului Suceava de mâine, ședință ordinară. Așa cum și dumneavoastră ați avut posibilitatea să observați, proiectul a urmat procedura de dezbatere și transparență decizională prevăzută de de Legea nr. 52/2003. El a fost urcat pe site-ul instituției, a fost adus la cunoștința publicului interesat cu data redactării proiectului, respectiv 30.04.2026. Există acest

anunț pe care îl regăsiți și în Monitorul Oficial Local pe site-ul instituției noastre, însoțit de procesul verbal de afișare, așa cum este cerut de către Legea 52/2003.

Mai mult, așa cum s-a precizat de către reprezentanții municipalității, în ședințele de Consiliul Local, în care s-au discutat și inițiative similare, reamintesc că a mai fost un proiect depus de o serie de consilieri și inclusiv o serie de amendamente.

Colegii noștri de la Direcția de urbanism și amenajarea teritoriului, în cadrul căreia se regăsește structura care a inițiat acest proiect de act administrativ, au făcut o serie de adrese de corespondență, astfel încât în acest moment avem clarificate toate datele reprezentând numărul de agenți economici, spațiile respective și locațiile unde se desfășoară activități de jocuri de noroc, așa cum sunt ele definite prin O.U.G.nr. 77 / 2009.

Mai mult au fost inițiate și o serie de corespondențe cu Inspectoratul Județean Școlar, care vizează faptul că aceste locații le-am identificat în proximitatea unor unități de învățământ preuniversitar, precum și cu Universitatea, dorindu-ne o colaborare interdisciplinară, astfel încât aceste chestiuni care se ridică din activitatea jocurilor de noroc să le putem discuta din mai multe perspective.

Avem o listă a persoanelor și a reprezentanților agenților economici care și-au exprimat disponibilitatea și interesul de a participa la această dezbatere, peste 20 de agenți economici.

Consider că eu și colegii mei, prin aceste interacțiuni și schimburi de idei și de poziții, inclusiv cu societatea civilă, agenții economici dorim să venim cu un act administrativ de calitate care să reflectă și o bună armonizare a legislației specifice, dar și interesul public pe care marea majoritate îl manifestă, sau nepunând îndoială, și asupra interesului economic al agenților prezenți și ale reprezentanților lor prezenți astăzi.

Rugămintea mea e să vă înscrieți la cuvânt, nu este nicio ordine prestabilită, dar cu rugămintea pentru a da posibilitatea tuturor să își exprime un punct de vedere, care va fi consemnat de către colegii noștri, să se limiteze la o intervenție de 5 minute.

Înainte de a vă da cuvântul, dacă doriți să întrebați o serie de aspecte care țin de proiect, de legislație sau de alte chestiuni care țin de legislația specifică, vă stăm la dispoziție.

DI CUȘNIR Viceprimar : Cu singură mențiune, cred că a făcut referire și dl secretar general, această întâlnire va fi înregistrată și pe bază acestei înregistrări se va întocmi procesul verbal, minuta întâlnirii care va fi postată pe pagina primăriei. Da, vă rog acum pe dumneavoastră.

Popescu Cristian administratorul DMS BET LIVE sălilor de jocuri Las Vegas. Societățile mele pe care le dețin au sediul în municipiul Suceava, adică plătesc toate taxele la municipalitatea de aici. Am 60 de angajați care plătesc impozite pe salarii la municipiul Suceava. Suntem o societate care ne plătim absolut toate dările înainte de termen. Și avem rugămintea, dacă puteți să ne lăsați, să ajungem la un consens. Sunt mult mai multe probleme decât sălile de jocuri.

Copiii fumează și beau și se droghează de la 12 ani. La noi, la sălile de jocuri Se intră doar dacă ai 18 ani și se intră mai greu, adică nu exagerez cu absolut nimic, se intră mai greu ca la poliție. Când se intră într-o sală de jocuri, se prezintă buletinul, este major, rămâne, nu este major,afară..

Plus că de 2 ani de zile este implementată, dacă până acum mai erau persoane care au pierdut bani, care erau supărați, care au avut probleme, nu contesta acest lucru, s-a implementat autoexcluderea. Adică oricine are problema asta și nu se poate abține, se poate duce singur de acolo la ONJN, se poate face autoexcluderea în 5 minute, este bază comună pentru toate sălii de jocuri din România. Chiar dacă și-a făcut-o la mine, nu pot să intre nici la Pitești, nici la București, nicăieri în țara asta nu mai pot să intre.

Zelezneac Ancuta- angajat DMS BET LIVE

Cu experiență de peste 10 ani în acest domeniu, e și primul meu loc de muncă. Locuiesc în Suceava împreună cu familia mea și mi-aș dori să rămân aici. Particip la această dezbatere pentru a susține o reglementare echilibrată, bazată pe date economice și măsuri stricte pentru un joc responsabil. Consider că rolul operatorilor licențiați este esențial în combaterea pieței negre și în menținerea unui mediu de divertisment controlat și sigur, bineînțeles, prin verificarea strictă, la fel cum a zis și domnul director, a actelor de identitate pentru toate persoanele care intră și doresc acces, refuzul categoric al minorilor și al persoanelor care au această autoexcludere și sunt siguri că toți operatorii respectă această măsură. Și bineînțeles, utilizăm sisteme avansate de monitorizare și securitate digitală împotriva fraudelor. Aparatele sunt monitorizate în timp real de ONJN și de ANAF. Deci tot ce intră și tot ce iese este contorizat. Un alt aspect, cel economic, știu că cea mai mare parte se duce la bugetul de stat, dar ajung procent din taxele plătite și la bugetul local pentru că avem puncte de lucru în

Suceava și bineînțeles și cei care sunt beneficiari de dividende locuiesc în Suceava, atunci bugetul local primește un procent din toate acestea. Asigurăm locuri de muncă, cum ar fi: operatori, contabili, electroniști, avem colaborări cu furnizori de servicii locale, cum ar fi: mentenanță, utilități, băuturi alcoolice și răcoritoare, care generează la rândul lor impozite, profituri care sunt impozabile la nivel local. Și mai pot spune că ne exprimăm întreaga disponibilitate de a participa activ la toate campaniile de conștientizare.

Adelina Sofian angajat DMS BET LIVE - Sunt mama a doi copii și lucrez în domeniul cazinoului Las Vegas de 9 ani de zile. Am venit astăzi aici nu ca reprezentantă a unei companii, ci ca un om care își poate pierde peste noapte locul de muncă din care își întreține familia. În acești 9 ani am muncit cinstit, am plătit taxe și impozite și am acumulat experiență și vechime. Am reușit să ajung la un salariu decent în care am permis să-mi cresc copiii și să plătesc obligațiile lunare. Nu vorbim despre un privilegiu, ci despre un rezultat în 9 ani de muncă. Nu am studii superioare sau diploma de bacalauriat. Aceasta este realitatea mea, din păcate, și suntem mulți ca mine. Din acest motiv, dacă îmi pierd locul de muncă, oportunitățile pe care le am pe piața muncii sunt foarte limitate. Cel mai probabil va trebui să o iau de la capăt pe un salariu minim sau foarte aproape de minim pe economie. Vă întreb sincer, este normal ca după 9 ani de muncă și experiență să fiu împinsă în situația de a pierde tot ce am construit profesional și să fiu obligată să accept un venit mult mai mic doar pentru că activitatea în care lucrez este interzisă? Înțeleg că există persoane care dezvoltă probleme legate de jocurile de noroc. Și cred că trebuie ajutate, dar nu cred că soluția este sacrificarea locurilor de muncă ale oamenilor care își câștigă existența legal și cinstit. Cei care doresc să joace vor găsi, probabil, alternative în alte locații, cum ar fi Fălticeni sau mediul online. În schimb, noi angajații vom rămâne cu rate, facturi, copii de crescut și un viitor nesigur. În spatele fiecărui loc de muncă din această industrie există o familie. În spatele meu sunt doi copii care depinde venitul meu. Vă rog să vă gândiți la acest lucru înainte de a lua o decizie pe care poate afecta sute de oameni care nu au făcut nimic ilegal și nu cer decât să le se permite să muncească. Vă mulțumesc frumos că m-ați ascultat!

Făgăraș Ovidiu –reprezentant C.N. Loteria Română - Loteria Română e o companie națională de stat, cu capital integral 100% de stat, cu un număr de 900 și ceva de agenții proprii și în jur de 1200-1300 de agenții mandatare. Compania Națională Loteria Română își desfășoară activitatea pe întreg teritoriul al României, vreau să vă spun că are un număr de 2400 și ceva de angajați. Nu știu ce va hotărâ Consiliul Local în ședința de mâine, dar vreau să vă zic că Loteria Română funcționează atât în baza Ordonanței 77 /2009, cât și în baza Legii 31/ 1996. Loteria română are monopol de stat atât pe jocurile cu numere și bile, cât și pe bilete loteristice, acele lozuri, cum le spunem noi. La noi se numesc videoloterie, până la un anumit punct ar fi identice ca slot mașini, dar ele au o altă denumire, nu le-am catalogat eu așa sau loteria, le-a catalogat statul român. Eu sunt purtătorul de cuvânt să spunem, a loteriei care este sub tutela statului român, nu ne-am catalogat noi video loterie, ele au un sistem de funcționare, să spunem, identic ca celelalte, dar se numesc altfel. Și ca să vă spun că se numesc altfel, nu știu dacă are rost acum să vă citesc sau așa, în fine, dar este un registru public, care se poate verifica. Și vreau să vă spun că am ales aleatoriu un aparat de joc al Loteriei Române și aleatoriu un aparat de joc a concurenței. N-am să citesc aparatul concurenței, îl citesc doar al Loteriei Române, de pe site-ul ONJN-ului, în registrul public, la tip aparat scrie VLT, nu scrie slot mașini, nu scrie în partea cealaltă, seria este identică ca a colegilor noștri. În fine, mai multe documente aici, dar ajungem la licență și la licență operator spune articolul 18 din Ordonanța nr. 77 /2009 prin efectul legii cu condiția plătirii taxelor. Compania Națională Loteria Română are licență permanentă prin monopolul de stat oferit de către Ministerul de Finanțe și Banca Națională a României în momentul în care își achită taxele.

Regula este în felul următor, la final de an, Compania Națională face o cerere către Oficiul Național de Jocurile de Noroc. Oficiul Național al Jocului Noroc până acum și sperăm că și de acum încolo aprobă această cerere. Iar în momentul în care se achită taxa imediat, licența curge, își continuă activitatea. Nu este o dată de început a licenței și o dată de final a licenței. Asta se poate verifica. Acum dumneavoastră o să hotărâți. Știm, nu are rost acum, probabil colegii mei de la masă de aici au explicat toate situațiile, nu are rost acum să intru și eu în discuții cu ceea ce vrem noi la statul român, ceea ce se virează taxe, impozite și alte cele. Dar e clar că și Compania Națională Română suferă în momentul de față prin această O.U.G. nr.77 /2009. Așteptăm mâine hotărârea Consiliului Local, să vedem despre ce este vorba. Iar în final, dacă îmi permiteți, știu că am înțeles că avem doar 5 minute, aș vrea să vă citesc cuvântul domnului director general al Loteriei Române.

Se numește domnul Ionuț Valeriu Andrei și spune așa: punctul de vedere al Companiei Naționale Loteria Română SA asupra aplicabilității O.U.G. nr.77 /2009. În cazul activităților de tip loto și loto la distanță prevăzute în articolul 18 alineatul 1 OUG numărul 77P2009, dreptul de organizare și exploatare este conferit direct prin lege, iar licența și autorizația există prin efectul legii, fără parcurgerea procedurii administrative de autorizare. În aceste condiții, instituirea unei autorizații de funcționare la nivelul autorităților administrative publice locale nu poate fi interpretată ca o condiție pentru exercitarea monopolului legal al statului, întrecut o asemenea interpretare ar conduce la limitarea unor drepturi exclusive stabilite prin acte normative cu forță juridică superioare, prin intermediul unor acte administrative adoptate la nivel local, ca atare prin activitățile de tip loto tradițional, respectiv lozul, bilete loto, videoloterie și alte forme incluse în categoria jocurilor de noroc, Compania Națională a Loterii Românești nu intră sub incidența obligației de a obține autorizații de funcționare emise de autoritățile administrative publice locale. Prin urmare, Compania Națională Loteria Română SA nu datorează taxe locale aferente autorizării funcționării pentru activități tip Loto desfășurate în cadrul monopolului legal conferit direct prin lege.

Ștefan Hatnean -reprezentantul grupului de firme Royal Imperial- Funcționăm pe teritoriul municipiului Suceava, am funcționat cu 10 puncte de lucru, începând de mâine vom avea numai șase puncte. M-aș fi bucurat să începă domnii consilieri, reprezentanții primăriei să ne spună care e motivul de ați ajuns la decizia de a ne interzice această activitate sau nu ați ajuns la decizie deocamdată potrivit legislației în vigoare începând cu data limită la nivelul guvernului a legislației, Dumneavoastră la nivelul Consiliului Local aveți posibilitatea să reglementați activitatea sau să o interziceți. Eu consider că această activitate că nu ar trebui interzisă din următorul considerent: jucătorii noștri, absolut toți jucătorii noștri, se vor reorienta. În primul rând, în online, știu că ați auzit toate chestiile astea, știu că s-a discutat la nivel național foarte mult, sau se vor deplasa în alte locații, gen Botoșani, Fălticeni, nu știu unde se vor deplasa. La momentul actual, activitatea de jocuri de noroc este foarte strict reglementată. De doi ani de zile, ONJN-ul, Oficiul Național de Jocuri de Noroc, au stabilit ca legislație accesul în sala de jocuri să se facă numai pe bază de buletin și cu scanare și orice problemă apare la nivel național nu va fi primit. Totodată a apărut acea instituție a auto-excluderii. În doi ani de zile avem la nivel național 57.515 autoexcluzi la nivel național. Deci, dacă această activitate este reglementată strict, că asta este punctul nostru de vedere, nu vom fi nici vizibili, nu vor accesa sălile noastre de jocuri, decât cei care nu au probleme, nu sunt minori, nu sunt oameni cu probleme. Totodată, poate nu știți, noi plătim absolut toate taxele și impozitele înainte de a funcționa. Deci, ca să vedeți ironia sorții, noi plătim să funcționăm, nu funcționăm și plătim. Deci dacă noi nu ne-am plătit taxele, nu ne-am plătit impozitele, sălile se închid. Nu avem voie să funcționăm. Deci nicăieri în România o altă activitate nu plătește impozitul înainte, licență și taxe. Vă spuneam noi am închis până acum 10 puncte de lucru, dar nu am închis că a apărut legislația, am închis până acum că nu mai merge activitatea. Pentru că lumea nu mai are bani, lumea nu mai se reorientează și plus autoexcluderile deja ne afectează. Probleme, într-adevăr, de adicție sunt foarte mari, sunt jucători care chiar au probleme de adicție, sunt îndrumați de noi. Să meargă să se autoexcludă, nu mai au voie pe teritoriul României să joace la nici un punct de lucru, la nicio sală, nu vor avea în Suceava, se vor reorienta. Bineînțeles că noi considerăm că această activitate trebuie reglementată, poate fi reglementată, nu știu, ca și locație, să nu mai fie la parterul blocurilor, să nu mai fie lângă școli, să rămână numai în centre comerciale, tot ce poate fi reglementat. Ca și vizibilitate, din punctul meu de vedere, poate să nu existe nicio lumină, nu e nicio problemă. Se poate stabili la nivelul Consiliului Local un anumit tip de fațadă și noi putem funcționa.

Odată ce ne interziceți, noi vom fi nevoiți să închidem, automat locuri de muncă dispar. Am închis 4 puncte de lucru, 22 de oameni au plecat acasă. Din cei 22, cred, nu vreau să vă dezinformez, numai 3 și-au găsit loc. Restul, o parte au plecat în afară țării, o parte sunt încă în căutare de loc de muncă.

Unde am eliberat spații comerciale, nici la ora actuală nu sunt închiriate. Odată reglementată activitatea și cu stabilirea unor taxe, așa cum s-au stabilit în alte primării, unde i s-a permis activitatea, la nivelul bugetului local pot fi generate sume considerabile de bani, să vă dau un exemplu, am făcut eu așa pentru o prezentare, dacă la nivelul municipiului Suceava ar fi 2000 de metri pătrați în care să funcționeze săli de jocuri, la o sumă care am luat-o eu așa, aleator, 1000 de lei pe metru pătrat, ar genera la nivelul Consiliului Local 2 milioane de lei anual. Alte primării am văzut că au stabilit 500, alte le-au stabilit 2000, chiar și o primărie foarte mică dintr-un oraș, tot din Moldova, ar fi peste 4.000 de lei. Nu știu, dumneavoastră sunteți în măsură să analizați dacă o sumă de 2 milioane

sau chiar 3 milioane de lei la nivelul bugetului local, vă ajută sau ar fi benefică. Totodată, noi avem și investiții. Anul trecut, noi nu știam că o să apară legislația asta, noi avem investiții în sloturi la care mai avem de plătit cel puțin vreo trei ani de zile rate. Cel puțin pentru început, ar fi mai oportun sau mai echilibrat dacă ați lua o decizie să ne mențineți cu reglementare strictă. Și mai ales, conform legislației în vigoare, dumneavoastră aveți posibilitatea anual ori să ne reglementați activitatea, ori să...

Adică decizia care a luați astăzi o puteți lua și la 1 ianuarie sau în cursul anului viitor sau și peste 2 ani, adică în situația în care noi cei care vom rămâne și să funcționăm dacă vom rămâne, creăm probleme comunității, apar niște probleme pe care nu le-am estimat astăzi, puteți să luați decizia să închideți

DI Cușnir Dan Ioan-Viceprimar Domnul Ștefan, să știți că ați spus că e simplu să luăm o decizie mâine. Să știți că nu e deloc simplu. Dacă era simplu, nu eram acum la masă alături de dumneavoastră și de colegii consilieri locali. Ați spus că din 10 puncte de lucru pe care le aveți acum o să mai aveți doar 6. Patru s-au închis natural din cauza scăderii vânzărilor?

Ștefan Hatnean -reprezentantul grupului de firme Royal Imperial Am și prezentat, am închis că nu mai merge activitatea .

DI Cușnir Dan Ioan Vreau să vă întreb, acest fenomen este valabil doar în Suceava sau e la nivel național?

Ștefan Hatnean -reprezentantul grupului de firme Royal Imperial La nivel național, păi odată ce v-am dat un exemplu, 51.000 de clienți sau 57.000, scuze, nu mai joacă. Acei clienți nu mai generează venituri la nivelul firmelor de jocuri, da? Deci, 57% la nivel național, nu la nivelul municipiului.

Dar, jucătorii migrează, se mai duc în vacanțe și totodată, aș fi vrut să precizez punctul meu de vedere ca și cetățean al municipiului. Eu, unul, nu aș vrea să mi se interzică o activitate pe care eu pot să o practic, să fiu un jucător din asta de weekend sau un om responsabil, salariat sau cu bani, să-mi pot permite să merg într-o sală de jocuri, să-mi petrec timpul două ore. Am înțeles, sunt situații când oamenii își pierd capacități, nu știu, au probleme cu jocurile astea. Dar eu, dacă vreau să petrec timpul într-o sală de joc, nu eu neapărat, cetățean al municipiului Suceava, cetățean european.

Păi să nu am posibilitatea să joc, să mă urc, să mă duc la Botoșani. În Europa, în Uniunea Europeană, din 27 de state, numai în două state nu sunt jocuri. În restul există jocuri reglementate. La nivelul municipiului Suceava există foarte multe centre comerciale. Din punctul meu de vedere, nu văd un inconvenient dacă la nivelul centrului comercial ar exista aceste săli. Nu știu, clădiri în care să nu funcționeze decât spații comerciale sau să nu fie la parter de bloc, să nu fie aproape de școală, dar totuși, ca să le interzicem în totalitate.. Angajații noștri, dacă au plecat acum două luni cinci oameni, au plecat, nu merge afacerea, plecăm. Și am zis, aveți posibilitatea să luați o decizie mai drastică dacă noi nu ne conformăm conform elementelor dumneavoastră? Noi anual de acum vom cere de la dumneavoastră să autorizați. Noi nu mai putem licenția niciun slot dacă dumneavoastră nu ne eliberați anual acea autorizație de funcționare pe teritoriul municipiului .

Nichitean Mirabela-angajat SC HATTRICH BET - Lucrez în acest domeniu de peste 19 ani.

Sunt în fața dumneavoastră din partea grupului Fortuna Entertainment Group, mai exact brand-ul Casa Pariurilor. Este o firmă care are ca și activitate principală pariurile sportive și ca activitate complementară aparatele slot-mașini. Vreau să vă spun că jocurile de noroc nu sunt interzise pe teritoriul României și la pariuri sportive se poate paria în majoritatea țărilor europene.

Vă rog să nu vă luați clienților plăcerea de a-și pune cunoștințele la încercare și de a paria pronosticurile pe care le simt. Nu știu câți dintre dumneavoastră ați pus vreodată un bilet la pariuri sportive sau ați vizitat o agenție de pariuri. Vă pot asigura că imaginea reflectată în spațiu public nu reflectă mereu realitatea. În locațiile noastre legile se respectă cu sfințenie. Nu o să găsiți niciodată minori, clienții sunt verificați la fiecare vizită în agenție pentru a vedea dacă au autoexcludere și găsesc înțelegere, suport când doresc să se autoexcludă. V-aș invita în agențiile noastre, dacă ar mai fi deschise. Este un loc în care oamenii se întâlnesc, discută meciurile care s-au jucat sau discută pronosticurile meciurilor viitoare. Colegele mele din caserii nu sunt simple operatoare.

Cunosc viețile clienților, știu ce meci au pariat, știu dacă au vreo supărare și atunci când depistează o problemă de autocontrol, tot timpul, tot timpul le prezint acestora varianta autoexcluderii.

Colegele mele își câștigă cinstită pâinea din acest domeniu. Mame singure, mame care se luptă zi de zi cu problemele medicale ale copiilor. Femei aflate în situații dificile, femei trecute de 50 de ani,

pentru care găsirea unui nou loc de muncă este extrem de dificil, dar și femei care și-au construit o viață echilibrată și un trai decent datorită acestui loc de muncă. Impactul închiderii acestui domeniu

este imens. Nu rămân fără locuri de muncă, doar angajații din acest domeniu. Își pierd locul de muncă și toți angajații din firmele cu care colaborăm. Societăți care își desfășoară activitatea datorită colaborării cu noi. Este un lanț întreg economic, iar dacă acesta se rupe, impactul este imens.

Poate o să spuneți, cum am mai auzit în alte întâlniri, că în locul acestor săli se vor deschide alte afaceri, cafenele, restaurante. Sincer, mi-aș dori să fie așa, însă realitatea economică arată că multe spații rămân goale. Piața muncii traversează și așa o perioadă dificilă, iar datele arată că creșterea șomajului este mare. Impactul nu este doar asupra noastră a celor care ne câștigăm pâinea din acest domeniu, este asupra tuturor, din păcate.

Firmele de jocuri de noroc plătesc niște sume importante la bugetul statului prin taxe, licențe, autorizații, impozite, contribuții salariale și alte obligații fiscale. Știu că în ultima perioadă tot mai multe localități au adoptat astfel de hotărâri, de interzicere. Știu de asemenea că există o parte a opiniei publice care privește cu reticență acest domeniu și mai știu că decizia pe care o veți lua nu este una ușoară. Tocmai de aceea vă rog, înainte de vot, să luați în calcul cele prezentate mai sus.

Istoria ne arată că simpla interdicție nu elimină un fenomen, ci de cele mai multe ori îl mută într-o zonă nefiscalizată. Haideți să ținem sub control, însă, să încasăm bani la buget, bani pe care îi putem folosi pentru a face educație tinerilor și pentru a preveni dependența. Online-ul, din păcate, nu dispare odată cu sălile. Și acolo este problema. Acolo nu există control. În spatele unui telefon se poate ascunde un adolescent. Închei cu o mențiune. Dacă se va vota propunerea de hotărâre, așa cum este astăzi, se vor interzice și pariurile sportive. Dacă nu se poate permite funcționarea în forma actuală, vă rog să luați în calcul măcar posibilitatea ca pariurile sportive să funcționeze în continuare.

Reguș David – pastor Biserica Philadelfia Decizia pe care urmează să o luați aici în Consiliul Local Suceava este într-adevăr una dificilă. Până acum am auzit luări de cuvânt și poziționări în spatele a două cuvinte, divertisment și economie. Aș vrea să mai aduc un cuvânt în discuție, sănătate publică. În ultimii ani am asistat la o extindere vizibilă a sălilor de jocuri de noroc, în spatele firmelor luminoase și al promisiunii unor câștiguri rapide, se ascund însă povești dramatice și dați-mi voie să vă spun că știu despre ce vorbesc, oameni care și-au pierdut economiile, familii destrămate, datorii, depresie, dependență, cămătări. Dependența de jocurile de noroc este recunoscută la nivel internațional, drept tulburare care afectează sănătatea mentală. Ea îi lovește în primul rând pe cei care joacă, dar în profunzime este afectată întreaga familie, soții, soțiile, copiii, părinții. Vreau să evidențiez un aspect foarte important și anume că este mult mai mare costul social decât taxele și impozitele pe care aceste activități le aduc la bugetul local. Noua ordonanță de urgență oferă administrațiilor locale posibilitatea de a decide dacă aceste activități mai pot funcționa pe raza municipiului. Zilele trecute citeam un material despre domnul primar de la Piatra Neamț care spunea că n-ar fi vrut ca decizia aceasta să fie aruncată pe administrațiile locale, ci să fie dată de la guvern.

Da, este o decizie pe care administrația locală ar trebui să o ia și trebuie să se gândească.

Pentru că noi v-am ales și v-am ales pentru ca în orașul acesta să fie o atmosferă benefică pentru familiile noastre, pentru copiii noștri, să fie ceva care va duce la dezvoltare, va exista viitor.

Este o responsabilitate importantă și de asemenea există o oportunitate în momentul acesta de a demonstra, cei din Consiliul Local trebuie să demonstreze că interesul cetățeanului este mai presus de orice interes economic. Înțeleg că există argumente economice, le-am auzit. Am auzit mesajul doamnei care este angajată. Există locuri de muncă, există investiții, spunea domnul de adineaori. Și trebuie analizată orice activitate economică prin impactul pe care îl produce asupra orașului.

Sunt domenii în care profitul privat generează costuri publice foarte mari, iar jocurile de noroc reprezintă unul dintre aceste domenii. Eu personal cred că Suceava poate transmite, așa cum au transmis și alte administrații locale din țară, poate transmite un mesaj clar. Iar mesajul este acesta-

dezvoltarea economică trebuie să fie compatibilă cu responsabilitatea socială. Avem nevoie de investiții care creează valoare, locuri de muncă stabile și oportunități pentru tineri, nu de activități care prosperă din vulnerabilitatea oamenilor. Ați auzit aici o cifră? 57.000 de oameni care s-au autoexclus. De aceea solicit Consiliului Local să analizeze cu maximă responsabilitate posibilitatea interzicerii desfășurării activităților de jocuri de noroc pe raza municipiului Suceava.

Cred că deciziile pe care le veți lua vor influența viața orașului pentru mulți ani de acum înainte.

Eu nu pot să fac altceva decât să vă încurajez să alegeți ceea ce protejează oamenii, ceea ce protejează familie și viitorul orașului nostru.

DI Cușnir -Viceprimar Spuneți-mi, vă rog, unde este mai protejat? Nu vreau să influențez în niciun fel, dar eu îmi pun mie o întrebare la care încă nu am răspuns. Unde este mai protejată o

persoană? Într-o sală de joc sau într-o cameră în fața telefonului? Nu vreau să influențez pe nimeni. Eu nu cunosc răspunsul la această întrebare. Încerc de când avem această dezbatere, încerc să aflu acest răspuns și încă nu-l am. E ușor de făcut declarații care să dea bine. Nu-i cazul dumneavoastră. Răspunsul la întrebarea asta e mult mai greu de dat.

Reguș David – pastor Biserica Philadelphia Pornim de la premiza că ceea ce spuneți dumneavoastră este într-un ton de intenție bună. Nu va rezolva primăria toată problema în ceea ce privește jocurile de noroc. Să nu excludem că este responsabilă familia, în primul rând. Este responsabilă școala, este responsabilă biserica, este responsabilă comunitatea, dar aveți ocazia istorică de a decide. Nu e simplu cum ați spus, știu că nu e simplu. Există presiuni din partea celor care dețin aceste săli. Dar dumneavoastră ca aleși locali, eu cred că veți avea discernământul și vă veți da seama, dacă nu cumva deja v-ați dat seama, în ce direcție merge comunitatea pe care o slujiți.

Vă aflați într-o comunitate, vă aflați aici într-un municipiu și eu personal cred că deja știți ce vrea comunitatea, ce vrea municipiul Suceava. Eu sper că după ce se vor reglementa lucrurile acestea să se ia decizii și în spațiul online, pentru că am auzit, de exemplu, că în Anglia poți juca online o anumită sumă. Cardul îți este blocat. Sper ca și în România, românii să cedeze și să se mobilizeze și să facă în așa fel încât și la nivel național să se reglementeze și anumite aspecte din mediul online.

Șandru Daniela-fost angajat SC HATTRICH BET Venisem cu un discurs bine pregătit, dar nu e cu nimic mai diferit față de ce s-a zis deja, vin aici în calitate de angajat în funcția de casier lucrător comercial la o agenție de pariuri sportive cu o experiență în acest domeniu de cel puțin 10 ani.

De aproximativ două luni de când autorizația de funcționare a firmei unde lucrez a expirat și nu a fost prelungită, sunt în șomaj. În acest timp am depus cel puțin 30 de CV-uri la diverse companii în diverse domenii și nu am primit niciun răspuns de angajare. Și acum să repet exact ce s-a zis și până acum. Faptul că rămân atâția angajați fără locuri de muncă. Cred că e mai important decât câțiva dependenți care, oricum, chiar dacă își fac autoexcludere, că am cunoștințe, am prieteni cu autoexcludere care joacă în online pe CNP altcuiva. Închiderea sălilor de jocuri de noroc și apariiurilor sportive nu este o soluție. Pentru că în săli reglementările sunt mai clare decât în online.

Ștefan Hatnean -reprezentantul grupului de firme Royal Imperial -Aș putea să intervin 20 de secunde? Domnule viceprimar, ați întrebat unde este mai protejat clientul, jucătorul. Vă spun eu unde este mai sigur. La săli fizice. Pentru că este controlat, legitimat, scanat, verificat din toate punctele de vedere. Exact cum spunea domnișoara sau doamna care este angajată la pariuri sportive și acum este în șomaj, într-adevăr, un puști de 12 ani poate să joace oricând în online cu buletinul unui major.

Își face cont, anexează contului un card și joacă nelimitat. Nu există niciun control. Tocmai asta este avantajul sălilor, că s-a implementat la nivel de ONJN modalitatea de scanare, verificare. Și mai este o procedură la noi, în situația în care avem clienți care au probleme, manifestări, în timpul jocului. Dacă ne creează nouă dificultăți, mai avem posibilitatea să îi prindem în baza noastră de date ca și clienți indezirabili. Tot în aceeași aplicație de scanare pe care o avem, apare, indezirabil, în toată firma noastră, oriunde, dacă merge la, nu știu, la Galați și nu avem punct de lucru acolo, când îl scanează, apare, indezirabil, și nu intră în sală.

Bobeică Florin- SC RIVIERA GAMES SRL-lucrez la sala de jocuri Metropolis, cum o știe toată lumea, lucrez din 2000, am 26 de ani de activitate. N-am venit cu un discurs pregătit pentru că nu mă așteptam. Am mai făcut o solicitare de intervenție și n-am primit-o. Dar mă văd acum nevoit să intervin, că am auzit tot felul de argumente și din stânga și din dreapta și am zis că să iau cuvântul.

Aș ruga consilierii care vor vota mâine ,să ia în considerare dacă taxele de autorizare, care înseamnă undeva la vreo 8.000 de euro per aparat, în țară, dacă sunt prinse în bugetul calculat pe 2026. S-a calculat un buget, s-a dat la sănătate atât, la apărare atât, la aia atât. Sunt prinși și banii de autorizări, care, cum spunea colegul meu, dacă îmi pune 1000 de lei de aparat, plătim 2 milioane, pentru bugetul primăriei sau proiectele pe care le are primăria în desfășurare. E o sumă foarte mică. Nu cred că impresionăm noi cu 2 milioane de lei taxă. Dar taxele de autorizare, 8.000 de euro per aparat, care îl dăm la bugetul de stat, alea contează sau nu contează? Apoi, cum spunea domnul de la biserică, cum spunea domnul David, unde este mai sigur un jucător? O pot spune eu și nu mă contrazice nimeni, pentru că într-o sală de jocuri, dacă vrei să pierzi 20.000 de euro, un miliard, cred că îți trebuie o săptămână. Pentru că aparatul îți dă tot timpul înapoi, Îți ia, îți ia, îți dă... Pe când online poți să pierzi 4 miliarde știu caz, 4 miliarde în 5 minute. Deci ai bani pe card, s-au dus toți deodată. Deci mai sigur ești acolo, în sala de jocuri. Ai făcut valuri, vine intervenția, te scoate afară, te liniștește, în fine.

Deci ești mai sigur în sala de jocuri. Autoexcluderea, toată lumea spune autoexcluderea... Ți-ai făcut autoexcludere timp de șase luni, nici să vrei tu să te duci să scoți autoexcluderea, tu nu mai poți să o scoți. Ți-ai făcut autoexcludere, șase luni, asta e, te conformezi. Angajați? Da, și noi am avut săli de jocuri, am avut foarte multe. Pe raza județului Suceava am avut 32 de săli. Și s-a dat lege

că nu mai ai voie să funcționezi în localități sub 15.000 de locuitori. Păi aia mi-a dat 60% din afacere pe țară, mi-a dat în cap. Deci efectiv am retras aparatele, pentru că n-am avut ce face..

Și exact cum spunea și colegul meu, tu ai costuri de 3 lei și faci încasări 2. O ții o lună, două, trei, cinci pe minus și o închizi. Consider oportun, mărim niște taxe, reglementăm, nu mai lăsăm de la 18 ani, lăsăm la 21, nu mai lăsăm la distanță de nu știu cât să funcționeze, nu mai am voie reclamă și așa reclamă la noi este maxim 6 mp, nu mai ai voie jocuri de lumini, sunt niște reglementări speciale de către ONJN vis-a-vis de reclamă. Schimbăm, restricționăm tot ce înseamnă reclamă și acces și toate ce doriți dumneavoastră, dar nu interzicem. Ok, acum o să spuneți, dar tu ești părtinitor, că tu lucrezi în jocuri din noroc. Nu, trebuie să analizați per ansamblu. Per ansamblu, noi exploatăm un viciu. Țigara și alcoolul reprezintă un viciu, se vinde peste tot, ba mai mult de atât se vinde și la minori.

Poți să duci un minor să ia din multe localuri. Nu închidem barurile pentru că din cauza alcoolului nu știu ce s-a întâmplat. Accidente sunt peste tot și situații neprevăzute. Dar eu personal, de 26 de ani de activitate, nu am clientul X care l-am avut 5 ani la rând client și să ajungă să-și pună capăt zilelor sau să nu știu ce se întâmple. Noi strângem excesul de bani din piață, să nu vă imaginați că într-o sală de jocuri vine unul care nu are, și nu vine într-o sală de jocuri unul care câștigă muncind.

Doamna Cristina, am avut o discuție cu dumneavoastră și eu nu vreau să vă contrazic, părerea dumneavoastră e părerea dumneavoastră, părerea mea e părerea mea.

Dar este inoportun ca cineva să voteze în necunoștință de cauză, că nu știe ce înseamnă business-ul ăsta, nu a lucrat, nu știe mentalitatea clientului

Nisteriuc Carmen Maria-consilier local - Din calitatea de administrator de asociații de proprietari, îmi exprim dorința ca sălile de jocuri să nu funcționeze la parterul blocurilor de locuințe

Nu avem nimic cu dumneavoastră, dar faceți parte dintr-un condominiu.

Bobeică Florin- SC RIVIERA GAMES SRL În Praga, exact cum sunt farmaciile la noi din sută în sută de minte, sunt magazine cu cannabis și marihuana. Turistii beau și fumează cu fundul pe bordură și trece poliția pe lângă ei. Eu nu spun să ajung acolo, dar să ajungem să interzicem o activitate doar pentru că reprezintă un viciu, un viciu pe care... Poate 90% din populație nu îl înțeleg și nu îl știu. Asta mi se pare inoportun. Dar decizia nu este la noi, noi am venit doar să ne spunem părerea. Blocurile au fost construite de așa natură încât la parterul blocurilor sunt spații comerciale.

Nu am intrat forțat în spațiile alea. Sunt spații comerciale pe care le-am închiriat agențiile de pariuri sportive, vorbesc din domeniul ăsta. Sunt să liniștite, nu sunt scandaluri, nu este gălăgie.

Nisteriuc Carmen Maria-consilier local Cine v-a acordat? Concret, acordul dat de proprietar sau asociații de proprietari, că vorbim de condominii.

Bobeică Florin -SC RIVIERA GAMES SRL Sunt spații în care am avut nevoie de acord și le-am obținut de la proprietari, sunt spații în care nu a fost nevoie, dar spațiile comerciale, dacă porniți pe Bulevard, deasupra spațiilor comerciale sunt blocuri cu locuințe. Unde am putea să ne deschidem, să ne desfășurăm activitatea, dacă nu în spațiile comerciale, dacă de așa natură este construit?

Crăciun Mihai - consilier local am ascultat toate părerile. Ce mi-a atras atenția este ce spunea domnul, că sunt 57.000 de autoexcluzi, adică cam jumătate din populația municipiului Suceava.

Ca să vă dați seama cât e de mare de fapt problema. Bineînțeles că dumneavoastră vă trageți focul la oala voastră că e normal, că de acolo câștigați pâinea și vă înțeleg, dar n-am văzut în statisticile voastre să spuneți câți oameni s-au nenorocit în salile de jocuri, câți s-au sinucis tot la nivel de țară, nu la nivel de oraș. Doamna care lucrează la pariuri, spunea, pentru câțiva dependenți închidem noi jocurile de noroc. E uite, tocmai așa am să votez și eu mâine, tot pentru câțiva angajați sau pentru câteva săli de jocuri, o să scăpăm Suceava de ele. După modul cum v-ați exprimat, nu aveți nicio empatie față de cei care au o problemă cu treaba asta, cu jocurile de noroc. Pentru că, într-adevăr, cum ați spus, sunt vicii și viciile creează dependență. Nu v-am auzit, ați spus, de investiții. Să-mi spuneți și mie, vă rog, ce anume ați investit în afară de salile de jocuri de noroc, concret, ca să tratați dependențele.

Ați construit un spital de psihiatrie, ați angajat un doctor. Spuneți-ne, vă rog, măsurile concrete pe care le-ați luat, nu doar pe cele care vă obligă legea, ca să vedem că sunteți cu adevărat de bună credință.

Nichitean Mirabela—angajat SC HATTRICH BET Dacă este vorba doar despre dependență, hai să închidem și cofetăriile, nu? Că lumea e dependentă de dulciuri, dulciurile duc la obezitate, obezitatea e în floare în țară.

Crăciun Mihai - consilier local Doamnă, să vă întreb ceva. Probabil sunteți mamă sau veți fi mamă. V-ați dori ca copilul dumneavoastră să fie dependent de jocuri de noroc și să nu-l puteți opri?

Nichitean Mirabela—angajat SC HATTRICH BET

Din punctul meu de vedere, cred că mi-aș educa copilul suficient de bine încât să știe conștientizarea pericolului pe care îl reprezintă, în școli, licee. Măine să se ia o decizie în cunoștință de cauză.

Crăciun Mihai - consilier local Piața din România caută oameni la muncă. Deci nu văd o problemă. Să vă recalificați, să începeți cu altceva nou. Eu vă pot spune foarte clar și din capul locului că votul de mâine va fi unul pozitiv și ele se vor interzice. Cred că e suficient cât rău au adus păcănelele în societatea românească, că sunt țara cu cele mai multe păcănele pe cap de locuitor, noi și Las Vegas-ul. Continuând cu copiii, că spuneți că se pot educa. Da, copiii se pot educa, pentru că la păcănele merg și din familii bune, merg și din familii sărace, se nenorocesc de oriunde. Pentru că acest viciu nu ține cont de educație, despre asta e vorba, copii de avocați, copii de arhitecți, copii din familie bună, cu situații de acasă au ajuns să fure din casă, să vândă, să facă alte ilegalități ca să-și întrețină dependența.

Lucian Harșovschi - consilier local Sunt aici în calitate de reprezentant al celor care mi-au acordat încrederea, dar și în calitate de părinte al unor adolescenți. Toată lumea și-a spus punctul de vedere și cred eu că sunt foarte pertinente aceste puncte de vedere. Cred că scopul acestei dezbateri este să găsim soluții, la un proiect de hotărâre care ne-a fost trimis acum câteva zile în mapă și care spun eu că este perfectibil, că se poate modifica în așa fel încât să găsim soluții. Eu o spun din capul locului, sunt împotriva acestor jocuri de noroc, acestor păcănele, pentru că ele sunt un viciu care creează anumite neplăceri, dar a interzice pur și simplu prin hotărâri de Consiliu Local nu cred că rezolvă nimic. Viciile rămân. Nu am auzit de o soluție de prevenție, de idei, în așa fel încât cum să facem conștientizare în școli, în licee și să îi îndrumăm pe cei mai tineri acum să nu joace la așa zisele păcănele, pentru că ele odată închise se mută în online. Și am avut și o ieșire publică pe acest subiect.

Cred că scopul este ca dumneavoastră să vă prezentați punctul de vedere, al nostru aici ca și consilier local să-l ascultăm și mâine să luăm o decizie, în cunoștință de cauză, nu să ne contrazicem unii pe alții. Eu aș vrea să întreb dacă avem o evidență exactă a acestor săli pe suprafețe și pe tipuri de aparate.

Și să vă explic în ce sens, pentru că până la urmă logica mea, eu zic că este o logică corectă până la un punct, să ieși din scara blocului și să cobori, să mergi să-ți iei o pâine și cei care sunt dependenți sau îi tentează, intră lângă în bar și are acolo 2-3 aparate și joacă acei bani de pâine sau de ulei sau ce.

Pe suprafețe, în municipiul Suceava sunt acele săli de joc mari, cum sunt în toată lumea, care se numesc cazinouri sau săli de joc, dar câte spații comerciale sunt în municipiul Suceava în care sunt aceste aparate, unu-două aparate. Pentru că acestea sunt în primul rând, cred eu, cel mai nociv punct, Repet, e vorba de a analiza aici în Consiliul Local mâine, sau dacă acest punct de vedere și hotărârile din Consiliul Local pot fi perfectibile, se amână. Dacă putem și câștiga ceva, și nu mă refer la partea financiară doar, mă refer la educație, la prevenție, la campanii care până acum nu țineau de administrația locală.

Este această ordonanță de urgență care a apărut în februarie 2026 spune că administrațiile publice locale pot reglementa aceste tipuri de jocuri de noroc. Le pot interzice sau pot pune anumite taxe sau anumite condiții. Asta e întrebarea mea. Câte sunt în municipiul Suceava? Pe suprafețe, pe amplasamente, marea majoritate știm cu toții, pentru că așa e construit orașul, sunt la parterul blocurilor, că doar spațiile comerciale apărute ulterior poate au sau nu. Și să facem un calcul, dacă

din parcări de reședință încasăm, nu știu, un milion de euro, nu știu cât se încasează, două milioane de euro pe an de la toți sucevenii dacă pui o taxă de 50.000 de euro acestor jocuri de noroc la 47, cât am citit eu, vin undeva la aproape 2.500.000 de euro. Bani care pot veni în administrația locală și care pot fi folosiți pentru prevenție, pentru ca tinerii noștri să nu mai joace sau să știe ce înseamnă acest pericol. Și cu tot respectul pentru acea parte a mesei care susține că aceste jocuri să rămână, vă spun că sunteți și dumneavoastră părinți, aveți copii și oricât am încercat noi acasă, este tentația unui grup, este tentația de la școală, este și așa mai departe și cred eu că discuțiile avute în cadrul școlilor, în cadrul liceelor, pot ajuta să se reducă această dependență.

Deci asta e întrebarea mea, pe locație dacă avem o evidență, pe suprafețe și dacă s-a luat în calcul

ca, nu știu, să se renunțe la taxa de parcare de reședință și să zică, ok, nu încasăm de la suceveni de rând 2 milioane de euro pe an, putem încasa de aici și o parte din acești bani cu închidere treptată să oferim sucevenilor mai tineri posibilități de educare și să spunem, ok, la 31 decembrie 2026 spațiile până în 200, până în 300 de metri să nu aibă voie și să le reglementăm într-o zonă diferită. Repet, sunt împotriva acestui viciu, am băieți mai mari și o fetiță care oricând cu telefonul în mână pot să intre și să joace, dar cred că interzicerea lor trebuie făcută și acestor jocuri în municipiu Suceava. Nu știu dacă chiar așa cu o reglementare simplă doar de închis, ci poate gândită în așa fel încât să creăm un echilibru și pentru cei care pot să rămână fără locuri de muncă, să se reorienteze și cu gândirea pentru Consiliul Local pentru a vedea cum putem acei bani să-i folosim și să mai reducem din taxe, din impozite,

Făgăraș Ovidiu –reprezentant C.N. Loteria Română Aș putea eu, domnul consilier, să vă ajut câte locații mai rămân acum, începând cu întâi. Începând cu data de întâi, locații, că ați întrebat locații cu numere mai mari, adică a peste 12 sloturi, începând cu data de întâi, vor mai rămâne, la nivelul municipiului, 11 sloturi din care șase la parterul blocului .

Lucian Harșovschi - consilier local - 11 săli. Și am văzut în proiectul de hotărâre, că repet, dumneavoastră ați spus că noi am făcut proiectul, noi îl avem pentru dezbateri, îl vedem și vedem mâine prin amendamente. Domnule secretar general, este acolo un paragraf că cei care au licență sunt obligați să o prezinte municipiului și să stabilească exact data până la care Dacă vă rog să-mi explicați la ce s-a referit inițiatorul.

Alexandru Moldovan -Secretar general competențele care sunt exclusive ale Consiliului Local.

Acum, în primul rând, proiectul respectiv de act normativ care va fi supus analizei și dezbaterii în ședința plenului Consiliului Local de mâine, a fost supus în dezbateri publică pe data de 30 aprilie,.

Acum revenind, după cum bine știți și am făcut și această precizare la începutul dezbaterii A mai existat un proiect de hotărâre depus de o serie de consilieri locali și ulterior, în următoarea ședință de consiliu local, interpelarea directă, cred că a doamnei consilieri Sbârnea, am făcut această precizare că structurile aparatului de specialitate, care au în atribuție redactarea acestui proiect, nu reușiseră să-și primească aceste date. Ulterior am primit răspunsul de la instituțiile naționale, iar în răspunsul care a fost pus în mapă și la discuția tuturor consiliilor locale existau. Dar de privind cele 47 de săli, acestea sunt în evidențele oficiale la momentul redactării și un link care poate fi deschis, în care se arată exact locația, suprafețele, care este redactată de instituția care are competențe exclusive la nivel național. Noi l-am pus la dispoziție printr-o simplă accesare, e o chestiune, poate ar fi trebuit să reiterăm acest lucru în proiect. A doua chestiune pe care ați ridicat-o se referă la modalitatea de construire a prezentului proiect.

Iar dacă ne uităm un pic în ordonanța care reglementează jocurile de noroc, și aici cred că răspund și altor antevorbitori, la articolul 3 vedem că sunt definite jocurile de noroc, că este definiția jocului de noroc, articolul 5 definește mijlocul de joc, iar articolul 10 clasifică jocurile de noroc, inclusiv jocurile de tip loto și tip loto la distanță Mai mult, am plecat de la analiza altor proiecte de acte administrative și modalitatea în care au fost luate la nivelul altor municipii din țară, inclusiv, cu o analiză din perspectiva economică agenților economici, astfel încât nu am dorit să interferăm și să aducem constrângeri acestora, să oprească activitatea unor agenți economici, care este strict legată de dovada și licența și modalitatea în care aceasta este obținută în mod legal.

Și atunci am lăsat această perioadă pe care noi am văzut-o de funcționare în continuare până la expirarea licenței, astfel încât aceste activități și aceste eventuale interzicere, pentru că n-am cum să previzionez votul de mâine, să intre și să opereze în mod clar. Dacă mâine, cum ați spus dumneavoastră, se aprobă acest proiect, câte săli de joc vor mai funcționa și până când în municipiul Suceava, în baza acelor autorizații sau licențe pe care deja ei le au de la nivel național. E o chestiune pe care putem să o facem și să o ducem la cunoștință a Consiliului Local mâine, dintr-o simplă interogare a platformei care este pusă la dispoziție de oficiul național.

Mihai Anghel- consilier local. Aș vrea să știu dacă în sală avem și alte victime, în afară de reprezentanții societăților de jocuri de noroc. Dumneavoastră ați prezentat foarte bine situația, v-ați erijat în victime aici, în fața noastră, aproape că îmi vine să vă felicit. Dar aș vrea să nu uităm faptul că sumele fabuloase pe care dumneavoastră le plătiți ca taxe sau le declarați ca venituri rezultă din pierderea sucevenilor în cazul de față. Cred că este foarte important să ne

gândim puțin și la pierderile sociale și toate dezavantajele care au fost mereu prezentate și în Consiliul Local, și în publicații, și în rețelele noastre de socializare, au fost prezentate de ajuns

Nu știu dacă avem în sală adevăratele victime ale jocurilor de noroc. Cei care pierd, cei care au ajuns în pragul sinuciderii, cei care au pierdut patrimoniul întregi sau au distrămat familii din cauza jocurilor de noroc. Văd că nu avem, probabil sunt oameni cu profesii, cu meserii, cu locuri de muncă. Iar pentru doamna care ne-a prezentat situația dumneaei cu doi copii, o situație dură am putea spune, aș vrea să vă întreb unde vă vedeți peste 10 ani, în același loc de muncă? Vă doriți să ieșiți la pensie din acest loc de muncă?

Adelina Sofian Peste 10 ani, dacă este legal, tot aici mă aș vedea, pentru că lucrez cinstit, pentru copila și mei, ca să-i educ, să-i cresc. I-aș educa în așa fel să-i spun ce-i bine și ce-i rău, ca să ai rolul unei mame și unui părinte, spun eu. Și odată ce dorim să muncim în țara noastră, spun eu, și în orașul nostru, ar trebui să ne se permită.

Cristina Sbârnea- consilier local. Înțeleg îngrijorarea celor care lucrează în această industrie și niciunul dintre noi să știți că nu își dorește ca oamenii să-și piardă locul de muncă. Dar trebuie să spunem un lucru sincer, chiar dacă este incomod. A fi operator sau administrator în domeniul jocurilor de noroc nu reprezintă o profesie în sensul real al cuvântului. Din punctul meu de vedere este strict o activitate construită pe vulnerabilitatea oamenilor. Vorbind concret cu cifre și ca să răspund și domnului consilier Crăciun, știți că studiile arată că dependența de jocuri de noroc este asociată cu una dintre cele mai ridicate rate de tentative de suicid dintre toate adicțiile. Una din 5 persoane dependente ajunge să încerce să-și ia viața.

E o cifră alarmantă care ar trebui să ne pună pe gânduri pe toți. Dincolo de acest aspect, impactul asupra familiilor este devastator. Între 50 și 80% dintre persoanele dependente ajung să aibă probleme foarte grave în relațiile sociale și interumane. Divorțuri, distrămarea familiilor, datorii ascunse, pierderea locuințelor. Acestea nu sunt cazuri izolate, ci sunt tipare. Nu vorbim despre producție, servicii esențiale sau despre activități care să creeze valoare reală în comunitate. Vorbim despre un sistem care funcționează tocmai pentru că o parte dintre clienți pierde controlul. Chiar dacă o parte dintre dumneavoastră aveți vechime în acest domeniu, nu este o bază sănătoasă pentru locuri de muncă pe termen lung. Și atunci întrebarea nu este dacă protejăm niște locuri de muncă, ci dacă este corect să le susținem în forma actuală. Nu luați reprofilarea ca pe o pedeapsă, ci ca pe o oportunitate, ca o trecere de la o industrie foarte controversată la una care să contribuie real la dezvoltarea sănătoasă a comunității. Recunosc, decizia noastră este ingrată și ne pune să alegem între locuri de muncă și binele comunității. Putem și trebuie să le avem pe ambele, dar nu într-un domeniu care se bazează pe dependență, pierdere și probleme sociale.

Cușnir Dan Ioan -Viceprimar Doamna Sbârnea cifrele pe care le-ați prezentat că unul din cinci au avut tentative de suicid se referă doar la sloturi sau și la pariuri sportive?

Cristina Sbârnea- consilier local. Se referă la jocurile de noroc per total. Este o statistică națională.

Lucian Harșovschi - consilier local Dacă nu se poate răspunde la întrebare, am întrebat pentru cei care conduc Primăria gândim și un alt pas pe lângă închidere și de prevenție pentru copiii noștri în școli, în licee sau doar pur și simplu este un proiect care închide jocurile?

Cușnir Dan Ioan -Viceprimar Aș vrea să mă adresez în primul rând domnilor care reprezintă societățile care activează în domeniu. După OUG-ul din 25 februarie, între alte orașe era concurs care să anunțe primul întrezicerea jocurilor din noroc. Noi am ales întâi să înțelegem ce se întâmplă, să studiem ce se întâmplă, să înțelegem ce se întâmplă. Să avem o abordare echilibrată, nu am vrut să acționăm la impuls. Și toate datele pe care le întrebă domnul consilier le avem, cred că de la începutul lunii martie, dacă nu sfârșitul lunii februarie, începutul lunii martie. Câte săli, 4-7, câți angajați, ce suprafețe, câți operatori. Avem absolut toate aceste informații. Cumva și noi considerăm incorect sau imoral din partea legiuitorului să arunce totul pe administrația locală, pentru că se vorbește de, sună bine, prevenție

împotriva jocurilor, dar după ora 10 seara la toate posturile TV 90% din reclame sunt exact pe acest domeniu, la nivel național. Oricât am face noi la nivel local, la nivel național, după 10 seara avem aproape toate reclamele exact în această direcție. Am căutat să vedem și ce măsuri de prevenție au luat fosta administrație, n-am găsit, dar până mâine poate mai căutăm. Și știm, multe informații. Știm, de exemplu, că doar 10% din banii care se joacă din acest business sunt în săli 90% sunt online.

Avem toate aceste informații. Va fi mâine o dezbatere în Consiliul Local. Și vă mulțumim pentru că, în primul rând, pentru că ați venit să ne spuneți părerea dumneavoastră sinceră.

Chiar dacă cu unii dintre dumneavoastră am stat de vorbă și înainte de această dezbatere publică, este foarte important că am aflat aceste informații și în timpul acestei dezbateri publice.

Beniamin Atodiresei - consilier local Ideea că arhitectura poate fi asociată cu jocuri de noroc, e puțin forțată, la fel cum ideea că arhitecții toți sunt milionari și pe spinarea lor stau jocurile de noroc din social. Lucrurile le-aș simplifica puțin, adică dincolo de faptul că jocurile de noroc ar zice că promovează o formă de divertisment, e și acolo o mică forțare, nu? Nu produce divertisment, produce mai degrabă o iluzie. Trebuie să fim realiști și știți foarte bine că nu sunt un radical vis-a-vis de interzicere sau reglementare, ci mă poziționez undeva în zona de mediere. Toate jocurile produc iluzia câștigului. Ce spunea și domnul viceprimar, faptul că legitorul a pus toată povară pe administrația locală e iarăși în nota forțării și e la fel de complicat să găsești acele reglementări care să păstreze locurile de muncă, să ofere garanția unei bune educații și faptul că societatea pe viitor este protejată. De exemplu, personal chiar m-ar interesa să știu câte locuri de muncă se pierd în Suceava. Câte sunt actualmente? Adică dumneavoastră ca și reprezentanți a celor care dețineți tipul ăsta de activitate, că într-adevăr a menționat foarte bine și colega care este medic, că nu este o profesie, e o activitate care speculează, cum bine menționați și dumneavoastră, menționează un viciu. Și aici e o chestie discutabilă, în momentul în care iei un viciu și îl exploatezi, dându-i iluzia că respectivul viciu ar conține o calitate, are și o chestiune discutabilă. Deci revin așa la o chestiune mai simplificată. Câte locuri de muncă oferă astăzi activitatea asta de prestări, de organizare de jocuri de noroc?

Făgăraș Ovidiu –reprezentant C.N. Loteria Română La 47 de puncte de lucru, la o medie de 5 angajați, ar fi 235 de angajați. Dar nu excludem și activitățile conexe.

Beniamin Atodiresei - consilier local În județul Suceava, care este procentul din suma generată sau care este taxată care revine municipalității, bugetului local?

Făgăraș Ovidiu –reprezentant C.N. Loteria Română Deci absolut tot impozitul pe salarii alocat vine la nivelul Suceava, impozitul angajatului. De la 1 ianuarie impozitele alocate salariaților vine pe fiecare punct de lucru.

Cușnir Dan Ioan -Viceprimar Nu vă supărați, mergem într-o direcție în care nu pentru asta ne-am întâlnit. Și încă ceva, nu aș vrea să credem sau să creadă cineva că taxele sau banii care se întorc la municipiu sunt mai importanți și vă dau doar un singur exemplu,

puteam să avem niște sume de pe urma panourilor publicitare care sufocau Suceava și am ales să avem un oraș mai aerisit. Nu contează neapărat banii în detrimentul folosului pentru comunitate și pentru cetățenii. Va fi o decizie grea mâine pentru colegii consilieri locali, dar totuși ceva se întâmplă în România altfel decât în restul țărilor din Uniunea Europeană și vă zic asta pentru că ne-am documentat ca să înțelegem ce se întâmplă. De exemplu, sunt doar câteva exemple. Dacă în Anglia și în Irlanda procentul de returnare a banilor către jucători e de 90%, în România e 70% sau chiar mai puțin. Cum de tocmai în România sunt cei mai mari producători de soft pentru slot, sunt în România, Pragmatic și Novomatic. Ceva se întâmplă diferit în România față de restul Europei, dar decizia va fi mâine prin masa consilierilor locali, după ce le vor fi livrate absolut toate informațiile, inclusiv vor primi toate solicitările sau doleanțele dumneavoastră.

Ungurian Daniel -Viceprimar Am ascultat cu atenție tot ce au spus colegii, atât colegii consilieri, administrația, cât și dumneavoastră cei din industria jocurilor de noroc. Într-adevăr, interzicerea jocurilor de noroc va indisponibiliza un anume număr de angajați, anumite firme își vor înceta activitatea sau se vor reloca, dar totuși scot cum văd de o chestiune aceasta și de ce pentru mine este o decizie ușor de luat. Eu văd chestiunea asta ca operația de amigdalectomie, în sensul că în momentul în care amigdalele nu mai își au rolul pentru care au fost create, să mergem la medic, le extragem. Vedem câte victime au creat aceste jocuri de noroc, cred că dacă guvernul ne-a dat posibilitatea prin această ordonanță de guvern să reglementăm și noi vom lua decizia, bineînțeles, în funcție fiecare consilier va vota în funcție de conștiința dumnealui. Cred că la noi este decizia, nu trebuie să dăm vina pe guvern. Ne-a dat posibilitatea, foarte bine, vreți să continuați ca la Botoșani, continuați, veți avea în continuare victime copii, degeaba spuneți că nu sunt victime din rândul minorilor, să știți că tot timpul, există scăpări, există porțițe și cunosc recent un caz de copil de 16 ani care a fost într-o sală de jocuri de noroc în municipiul Suceava a luat banii, a furat banii de acasă, i-a cheltuit pe toți. Din punctul meu de vedere, cred că decizia corectă, cu toate părerile de rău pentru cei care lucrează în domeniul, este interzicerea jocurilor de noroc.

Alexandru Moldovan -Secretar general Dacă îmi permiteți, cu scuze de rigoare, domnului consilier, că nu am reușit să-i ofer niște răspunsuri în momentul în care dumnealui le-a solicitat. Vă spuneam că noi am pus în ședința ordinară a Consiliului Local din luna martie, am pus o informare referitoare la stadiul proiectului depus de un grup de consilieri locali, înregistrat în dată de 27 februarie, adică la două zile după ce a fost modificat, a apărut Monitorul Oficial și spuneam atunci că colegii de la structura de specialitate au făcut, inclusiv, solicitări oficiale către Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc. Am primit răspuns pe data de 11 martie și la acel moment, în evidențele oficiului existau într-adevăr 47 de puncte de lucru, 14 organizatori de jocuri de noroc. Ce s-a modificat e numărul de mijloace de joc. Atunci erau 461, în 30 aprilie, când este redactat prezentul proiectului de act administrativ, sunt 486. Deci a crescut numărul de mijloace de joc de tip slot mașini la nivelul municipiului Suceava. În același timp am și prezentat că a fost lansat la nivel național registrul public al mijloacelor de joc, o platformă digitală. Am pus la dispoziție tuturor celor din Consiliul Local și prin mijloacele de comunicare cu mass media, inclusiv tuturor cetățenilor municipiului, aceste informații, astfel că pe website-ul Oficiului Național există o trimitere, un link, unde se poate filtra, după județ, localitate, operatori, inclusiv să vezi ce locații are, ce zone subsidiare are, puncte de lucru și suprafața acestora. Mai mult, noi am așa arătat Consiliului Local asta ca să răspundem unei alte solicitări, că am apreciat că după o analiză într-adevăr minimală la nivelul structurilor noastre interne, că ar fi necesară în vederea unei fundamentări corecte, inclusiv un studiu de impact care să vină după ce aprobăm acest proiect de hotărâre, dacă se va aproba în formă pe care domnii și doamnele consilieri o vor considera, o consultare interinstituțională cu Inspectoratul Școlar Județean Suceava, Inspectoratul de Poliție Județean Suceava și bineînțeles cu alți actori instituționali relevanți.

În ultimul rând, având în vedere aspectele de ordin social și implicațiile de ordin psihologic, ne-am aprecia că ar trebui o abordare a subiectului să fie realizată și pentru o colaborare cu reprezentanții facultăților de profil din cadrul Universității Suceavene. Și am adus acest lucru la cunoștință, o simplă interogare a mapei dumneavoastră de ședință care este pusă și la dispoziția mass-media, e relevantă în acest sens. Nu în ultimul rând, în vederea unei fundamentări corecte, tehnice a proiectului, să știți că ne-am uitat și pe veniturile care apar la nivel național, a persoanelor pe care le gândim și chiar cu empatie și cu o foarte mare atenție, care funcționează în aceste societăți economice. Iar din datele care sunt furnizate oficial de la finanțe, dumneavoastră mă puteți corecta sau nu, cel puțin în acest moment avem sume pentru un casier, mă refer la sume nete, între 2.700 și 3.200 de lei, un supraveghetor de sală 2.900-3.800 de lei, un crupier 3.900-7.200 de lei. Probabil că aceste sume diferă în

funcție de societate, de agent și de zona unde vă desfășurați. Probabil că sunt și alte considerente probabil de intrările respective, dar astea sunt datele pe care noi am reușit să le obținem în mod oficial de la instituțiile de profil. De ce am făcut această precizare? Ca să înțelegeți că așa cum am început, ne-am dat toate diligențele pentru a avea o abordare interinstituțională, atât din punct de vedere economic, așa cum am precizat, al sănătății publice, din punct de vedere psihologic și gândindu-ne cum putem aborda, așa cum s-a și spus aici, ulterior această chestiune, bineînțeles sperând ca alți actori relevanți din instituții publice, societate civilă și chiar organizațiile cultele religioase să ne vină în sprijin, astfel încât să putem reuși să tratăm corect și responsabil această chestiune.

Cușnir Dan Ioan Viceprimar Numai o secundă, avem o intervenție din online, vă rog să mai zăboviți câteva minute.

Alexandru Tomșa Să știți că în ultimii trei ani de zile numărul de slot machines a scăzut cu 2/3 pe 2026. Probabil percepția este că ele sunt peste tot și sunt din ce în ce mai multe. Vă spuneam că asta este o percepție care s-a format în foarte mulți ani de zile și care acum nu mai este reală. S-au legat de program, vorbea doamna mai devreme despre asociațiile de proprietari și problemele pe care se creează. În România au tot felul de afaceri, nu doar jocuri de noroc, baruri, proprietăți și magazine alimentare la parterul blocurilor. Cea mai puțin eficientă protecție a persoanelor vulnerabile, a minorilor este interzicerea. Deci, interdicția nu face altceva decât să mute jucătorii pe piața neagră. Să știți că la nivelul european, peste 70%, 71% de fapt este piața neagră. Și la 29% este o piață licențiată. Deci piața jocurilor de noroc este acolo, iar la fel de mare, indiferent de interzicerea jocurilor de noroc, indiferent de măsurile respective, alegerea este de fapt tot într-o zonă reglementată care poate să fie controlată de către stat sau vrem să o mutăm într-o zonă nereglementată, neagră, care îți finanțează criminalitatea organizată, care ajunge să le permită accesul persoanelor vulnerabile și minori, căci trebuie să îi țargheteze, să îi urmărească. Procedura autoexcluderii, care este reglementată la nivel național. Apoi eu trebuie să recunosc că piața aceasta nu este o piață perfectă și pe toate ar putea fi reglementată mai eficient. Operatorii mari, de multe ori, însă, au psihologi care monitorizează ceea ce se întâmplă și orice comportament deviant este semnalat. Noi vrem să fim parteneri ai statului și mai ales al autorităților locale.

Cușnir Dan Ioan Viceprimar Domnule Tomșa, vă mulțumim frumos.

Știți că operatorii din Suceava au venit bine pregătiți și tot ce ati spus dumneavoastră până acum au cam spus și dumnealor. Ceva foarte scurt și concret și la subiect, dacă aveți pentru final, vă rog.

Cristina Sbârnea, consilier local. pentru că pregătirea profesională îmi permite să răspund punctual la un aspect ridicat de domnul din online. Să știți că aproape toate societățile naționale de psihiatrie din Europă utilizează clasificarea OMS și recunosc oficial că dependența aceasta este o tulburare. Deci dependența de jocuri de noroc denumită în continuare Gambling Disorder este recunoscută ca o tulburare psihică și comportamentală de tip adictiv.

Cușnir Dan Ioan Viceprimar Dar de acum mai intrăm în niște dezbateri care cred că au fost foarte bine înțelese atât de operatorii din Suceava și de către colegii consilieri locali și mâine vor continua dezbaterile în cadrul ședinței din Consiliul Local.

Cu îngăduința dumneavoastră, aș vrea să vă rog să închidem aceste discuții.

Vă mulțumim frumos pentru prezență

Persoana responsabilă cu aplicarea prevederilor Legii nr.52/2003

Violeta Bujorean